
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ 

город Усть-Лабинск 

30 с 
прог 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район от 
рнтября 2016 года № 1022 «Об утверждении муниципальной 
^аммы муниципального образования Усть-Лабинский район 

«Семейная политика на 2017 - 2020 годы» 

Рукс|в юдствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Фс| «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Усть-
ЛабинскшЕ район, в целях обеспечения эффективности использования 
ресурсной потенциала бюджета муниципального образования Усть-Лабинский 
район п о с т а н о в л я ю : 

1. В вести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Усть-Лабинский район от 30 сентября 2016 года № 1022 
«Об утвер ждении муниципальной программы муниципального образования 
Усть-Лаби юкий район «Семейная политика на 2017 - 2020 годы», изложив 
приложена е к постановлению в новой редакции согласно приложению к 
настоящем^ постановлению. 

2. Подпункт 1.2. пункта 1 постановления администрации муниципального 
образований Усть-Лабинский район от 18 декабря 2018 года № 1123 «О 
внесении (изменений в постановление администрации муниципального 
образований Усть-Лабинский район от 30 сентября 2016 года № 1022 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования Усть-
Лабинский район «Семейная политика на 2017 - 2020 годы» считать 
утративши] ji силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2019 года, но не 
ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Усть-



ИИ Лабинск: 
образовав 
муницип 
период 2( 

район «О внесении изменений в решение Совета муниципального 
ия Усть-Лабинский район от 18 декабря 2018 года «О бюджете 

Дивного образования Усть-Лабинский район на 2019 и на плановый 
20 и 2021 годов», предусматривающее финансирование мероприятий 

программе»! «Семейная политика на 2017-2021 годы». 

Глава муь 
Усть-Лаб];: 

иципального образования 
некий район Н.Н. Артющенко 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Усть-Лабинский район 
от ж № М 6 9 -

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муни] 

муниципального образования 
Усть-Лабинский район 
от 30 сентября 2016 года № 1022 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Усть-Лабинский 
район № 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Семейная политика на 2017 - 2021 годы» 

ПАСПОРТ 
Щпальной программы муниципального образования Усть-Лабинский 

район «Семейная политика на 2017 - 2021 годы» 

Координ; 
муницип: 

1тор 
щьной программы 

Отдел по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования 
Усть-Лабинский район 

Координг 
муницип; 

иторы подпрограмм 
щьной программы 

Не предусмотрены 

Участник 
программ 

и муниципальной 
Ы 

-отдел по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования 
Усть-Лабинский район 

Подпрогр 
муницип; 

аммы 
льной программы 

Не предусмотрены 

Ведомств 
программ 

енные целевые 
ы 

Не предусмотрены 

Цели 
программ 

муниципальной 
Ы 

Реализация семейной политики Усть-
Лабинского района, направленной на семейное 
воспитание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, социальную 
поддержку детей, нуждающихся в 
государственной защите, в том числе детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

127121 



2 

Задачи 
муницип альной программы 

-Повышение доступности и качества 
социальных услуг для семей, воспитывающих 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в том числе создание 
для всех детей безопасного и комфортного 
семейного окружения, в условиях которого 
соблюдаются права ребенка и исключены 
любые формы жестокого обращения с ним; 
- создание благоприятных условий для 
обеспечения мер государственной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из их числа, 
организации оздоровления и отдыха детей; 
- создание благоприятных условий для 

жизнедеятельности и функционирования 
семей, воспитывающих детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

Перечен! 
МуНИЦИП! 

целевых показателей 
шьной программы 

численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
выявленных на территории муниципального 
образования; 
- численность детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, устроенных на 
воспитание в замещающие семьи; 

численность детей, передаваемых на 
воспитание в семьи из государственных 
учреждений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей; 

численность детей, возвращенных из 
замещающих семей в организации для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; 
- численность лиц, которым оказывается 
содействие в преодолении трудной жизненной 
ситуации; 
-доля детей, получивших меры 

государственной поддержки в сфере 
организации оздоровления и отдыха детей от 
общего числа детей, проживающих в 
муниципальном образовании и внесенных в 
автоматизированную систему «Учет 
реализации прав детей на отдых и 
оздоровление в Краснодарском крае»; 
- численность детей-сирот и детей, 

127121 



3 
оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из их числа, имеющих и не 
реализовавших своевременно право на 
обеспечение жилыми помещениями, по 
состоянию на конец финансового года; 

численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из их числа, обеспеченных 
жилыми помещениями; 
-численность специалистов отдела по 

вопросам семьи и детства, осуществляющих 
отдельные переданные государственные 
полномочия 

Этапы 
муницига 

и сроки реализации 
льной программы 

2017-2021 годы 
Этапы не предусмотрены 

Объемы 
ассигнова 
программ 

бюджетных 
ний муниципальной 
ы 

Общий объем финансирования составляет 
435 859,6 тысяч рублей, в том числе по 
годам: 
2017 год - 77 238,4 тысяч рублей 
2018 год - 85 507,0 тысяч рублей 
2019 год - 87 742,8 тысяч рублей 
2020 год - 90 995,5 тысяч рублей 
2021 год - 94 375,5 тысяч рублей 
В том числе из средств краевого бюджета -
435 836,7 тысяч рублей 
Из средств муниципального бюджета - 22,5 
тысяч рублей 

Контроль 
выполнен 
программ 

за 
нем муниципальной 
ы 

осуществляет отдел по вопросам семьи и 
детства администрации муниципального 
образования Усть-Лабинский район 

Разде: 

3ai 
приорите 

Пр 
направле 
детьми, 
Краснодс 
краевая i 

Me 
детей, п{ 
социальн 
127121 

[ 1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в 
сфере семейной политики 

дита детства, материнства, семьи находится в числе важнейших 
тов социальной политики Краснодарского края. 
аняты нормативные правовые акты и государственные программы, 
нные на улучшение демографической ситуации, положения семей с 
защиту их прав, в том числе государственная программа 

рского края «Социальная поддержка граждан» и «Долгосрочная 
;елевая программа «Дети Кубани». 
эоприятия программ направлены на улучшение жизни и здоровья 
офилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
ую поддержку детей и семей, находящихся в трудной жизненной 



ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 
организацию отдыха и оздоровления детей. 

Настоящее время в замещающих семьях воспитывается 331 ребенок, из 
мьях опекунов (попечителей) - 139 детей, в приемных семьях - 192 

их числа], 
В 

них в се 
ребенка. 

Еж|е 
детеи-си у 
обеспечь: 
семьи, 

обеспече 
попечени: 
настоящо 
попечеш 
настояшф 
специал 
приобре^е 
и лиц из 
ситуацю 
родителе 
качестве: 
категори 

Ре; 
- с 

попечен: 
- а 

детей-си 
течение 

замещаю 
- yBi 

семейноп 
- с 

оздоровл 

Раздел 

годно в муниципальном образовании первично выявляется около 30 
от и детей, оставшихся без попечения родителей. С 2015 года 

вается 100-процентное устройство выявленных детей в замещающие 

Одной из острых проблем в муниципальном образовании остается 
ние жильем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
я родителей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилье. В 
е время на учете состоит 307 детей-сирот и детей, оставшихся без 
[я родителей, и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жильем. В 
е время в муниципальном образовании сформирован 

фзированный жилой фонд из 93 жилых помещений, построенных и 
нных для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

их числа. Для оказания содействия в преодолении трудной жизненной 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

й, получившим квартиры в специализированном жилом фонде, на 
шом уровне, в 2015 году была введена единица специалиста первой 
и в отдел по вопросам семьи и детства, 

глизация мероприятий программы позволит: 
низить количество выявляемых детей-сирот и детей, оставшихся без 

ия родителей; 
беспечить 100% устройство в семьи граждан Краснодарского края 
ют и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в 
екущего периода действия программы; 

Обеспечить 100% оздоровление и санаторное лечение детей из 
щих семей, имеющих медицинские показания; 
еличить численность детей, передаваемых на приоритетную форму 

о воспитания - усыновление; 
беспечить меры государственной поддержки в сфере организации 
ения и отдыха детей; 

должным образом содействовать в преодолении трудной жизненной 
ситуации лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
программы 

Цели программы увязаны с целью Стратегии социально-экономического 
развития Краснодарского края до 2020 года и приоритетами долгосрочной 
краевой целевой программы «Дети Кубани» на 2016-2021 годы. 



Целью настоящей программы является реализация семейной политики 
Усть-Лабинского района, направленной на семейное воспитание детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, социальная поддержка детей, 
нуждающихся в государственной защите, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

Мероприятия программы будут направлены на решение следующих 
задач: 

- повышение доступности и качества социальных услуг для семей, 
воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
том числе создание для всех детей безопасного и комфортного семейного 
окружения, в условиях которого соблюдаются права ребенка и исключены 
любые формы жестокого обращения с ним; 

- создание благоприятных условий для обеспечения мер государственной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 
их числа, организации оздоровления и отдыха детей; 

создание благоприятных условий для жизнедеятельности и 
функционирования семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей. 

Совокупность таких подходов обеспечивает программно-целевой метод. 
Применение программно-целевого метода для реализации семейной политики 
обеспечивает единство четко структурированной и сформулированной 
содержательной части программы с созданием и использованием финансовых и 
организационных механизмов ее реализации, а также контролем за 
промежуточными и конечными результатами программы. 

Программа, разработанная на основе программно-целевого метода, 
представляет собой комплекс различных мероприятий, обеспечивающих 
достижение конкретных целей и решение задач, стоящих перед отделом по 
вопросам семьи и детства. 

Достижение поставленной цели и решение предусмотренных задач 
обеспечивается посредством: 

- осуществления отдельных государственных полномочий по организации 
оздоровления и отдыха детей; 

- осуществления отдельных государственных полномочий по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних; 

- осуществления отдельных государственных полномочий по выявлению 
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации, и осуществлению контроля за 
использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из их числа, предоставленных им жилых помещений 
специализированного жилищного фонда; 



- осуществления подвоза детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, к 
месту лечения и обратно; 

- осуществления выплат единовременного пособия детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на 
государственную регистрацию права собственности (права пожизненного 
наследуемого владения), в том числе на оплату услуг, необходимых для её 
осуществления, за исключением жилых помещений, приобретенных за счет 
средств краевого бюджета; 

- осуществления ежемесячных денежных выплат на содержание детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 
(попечительством) или переданных на воспитание в приемные семьи; 

осуществления выплаты ежемесячного вознаграждения, 
причитающегося приемным родителям за оказание услуг по воспитанию 
приемных детей; 

- осуществления выплат единовременного пособия на ремонт жилых 
помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа на праве собственности, по окончании 
пребывания в образовательных и иных организациях, в том числе в 
учреждениях социального обслуживания населения, приемных семьях, семьях 
опекунов (попечителей), а также по окончании службы в ВС РФ или по 
возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, 
при их возвращении в указанные жилые помещения. 

Цели, задачи и целевые показатели программы приведены в таблице № 1. 
Сроки реализации программы: 2017 - 2021 годы. 

Раздел 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
Усть-Лабинского района 

Перечень основных мероприятий программы приведен в таблице № 2. 



Таблица № 1 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Семейная политика на 2017-2021 годы» 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателей 
№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 2015 год 2017 

год 
2018 

год 2019 год 2020 год 
2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная программа «Семейная политика на 2017-2020 годы» 

Цель: Реализация семейной политики в муниципальном образовании Усть-Лабинский район, направленной на семейное воспитание детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социальная поддержка детей, нуждающихся в государственной защите, в том числе 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение прав детей на отдых и оздоровление 

1. Задача: Повышение доступности и качества социальных услуг для семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в том числе создание для всех детей безопасного и комфортного семейного окружения, в условиях которого соблюдаются права 
ребенка и исключены любые формы жестокого обращения с ним 

1.1 численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выявленных на территории муниципального 
образования 

Чел. 26 25 32 32 32 32 

1.2 доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, из вновь выявленных, устроенных на воспитание 
в замещающие семьи 

% 100 100 100 100 100 100 

1.3 численность детей, передаваемых на воспитание в семьи из 
государственных учреждений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

Чел. 15 12 12 12 12 12 

1.4 численность детей, возвращенных из замещающих семей в 
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

Чел. 0 0 0 0 0 0 

1.5 численность лиц, которым оказывается содействие в 
преодолении трудной жизненной ситуации Чел. 60 70 97 126 158 128 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.6 доля детей, получивших меры государственной поддержки в 

сфере организации оздоровления и отдыха детей от общего 
числа детей, проживающих в муниципальном образовании и 
внесенных в автоматизированную систему «Учет реализации 
прав детей на отдых и оздоровление в Краснодарском крае» 

% 85 60 60 60 
60 60 

1.7 численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа, имеющих и не 
реализовавших своевременно право на обеспечение жилыми 
помещениями, по состоянию на конец финансового года Чел. 300 307 332 332 332 

332 

1.8 численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа, обеспеченных жилыми 
помещениями 

Чел. 10 27 29 32 27 27 

1.9 численность специалистов отдела по вопросам семьи и 
детства, осуществляющих отдельные переданные 
государственные полномочия Чел. 9 9 9 10 

10 10 

2. Задача - создание благоприятных условий для обеспечения ме] 
без попечения родителей, и лиц из их числа, организации оздо 

з государственной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
ровления и отдыха детей 

2.1 Численность специалистов, осуществляющих отдельные 
переданные государственные полномочия по организации 
оздоровления и отдыха детей 

Чел. 1 1 1 1 1 1 

2.2 Численность специалистов, осуществляющих отдельные 
государственные полномочия по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних 

Чел. 7 7 7 7 7 7 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.3 Численность специалистов, осуществляющих отдельные 

государственные полномочия по выявлению обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости оказания детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации, и осуществлению контроля за 
использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, предоставленных им 
жилых помещений специализированного жилищного фонда 

Чел. 1 1 1 2 2 2 

3. Задача - создание благоприятных условий для жизнедеятельности и функционирования семей, воспитывающих детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 

3.1 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попечительством), в 
приемных или патронатных семьях, доставленных к месту 
лечения и обратно 

Чел. 40 40 40 40 40 40 

3.2 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, которым будет предоставлена 
выплата единовременного пособия на государственную 
регистрацию права собственности (права пожизненного 
наследуемого владения), в том числе на оплату услуг, 
необходимых для её осуществления, за исключением жилых 
помещений, приобретенных за счет средств краевого 
бюджета 

Чел. 1 1 1 1 1 1 

3.3 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попечительством) или 
переданных на воспитание в приемные семьи, на которых 
осуществляются ежемесячные денежные выплаты на 
содержание 

Чел. 258 294 297 297 297 297 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.4 Численность приемных родителей, которым выплачивается 

ежемесячное вознаграждение за оказание услуг по 
воспитанию приемных детей 

Чел. 63 70 68 69 69 69 

3.5 Численность патронатных воспитателей, которым 
выплачивается ежемесячное вознаграждение за оказание 
услуг по осуществлению патронатного воспитания, 
социального патроната и постинтернатного сопровождения 

Чел. 0 0 1 1 1 1 

3.6 численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
юдителей, переданных на патронатное воспитание, на 
удержание которых осуществляются ежемесячные денежные 
$ыплаты 

чел 0 0 1 1 1 1 

3.7 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа, которым осуществляется 
выплата единовременного пособия на ремонт жилых 
помещений, принадлежащих им на праве собственности, по 
окончании пребывания в образовательных и иных 
организациях, в том числе в учреждениях социального 
обслуживания населения, приемных семьях, семьях опекунов 
(попечителей), а также по окончании службы в вооруженных 
силах Российской Федерации или по возвращении из 
учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы, при их возвращении в указанные жилые помещения 

Чел. 0 1 1 2 2 2 

Итого: 



Таблица № 2 
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Семейная политика на 2017 - 2021 годы» 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Годы 
реали 
зации 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия 

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Годы 
реали 
зации 

всего в ра фезе источников финансирования 
Непосредственный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Годы 
реали 
зации 

всего 
федера-
льный 

бюджет 

краевой 
бюджет 

бюджет 
МО 

Усть-
Лабинск 
ий район 

внебюд-
жетные 

источни-
ки 

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия 

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель Реализация семейной политики в муниципальном образовании Усть-Лабинский район, направленной на 
семейное воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социальная поддержка 

детей, нуждающихся в государственной защите, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обеспечение прав детей на отдых и оздоровление 

1. Задача Создание благоприятных условий для обеспечения мер государственной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, организация оздоровления и отдыха детей. 

Повышение доступности и качества социальных услуг для семей, воспитывающих детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в том числе создание для всех детей безопасного и комфортного 

семейного окружения, в условиях которого соблюдаются права ребенка и исключены любые формы 
жестокого обращения с ним 

1.1. Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 

организации 
оздоровления и 
отдыха детей 

2017 
год 

506,4 X 506,4 X X 60% детей, 
получивших меры 

господдержки в 
сфере организации 

оздоровления и 
отдыха детей от 

общего числа 
детей, 

проживающих в 
муниципальном 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
образовании и 
внесенных в 

автоматизированн 
ую систему «Учет 
реализации прав 
детей на отдых и 
оздоровление в 
Краснодарском 

крае» 

2018 
год 

588,7 X 588,7 X X 60% детей, 
получивших меры 

господдержки в 
сфере организации 

оздоровления и 
отдыха детей от 

общего числа 
детей, 

проживающих в 
муниципальном 
образовании и 
внесенных в 

автоматизированн 
ую систему «Учет 
реализации прав 
детей на отдых и 
оздоровление в 
Краснодарском 

крае» 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2019 
год 

617,3 X 617,3 X X 60% детей, 
получивших меры 

господдержки в 
сфере организации 

оздоровления и 
отдыха детей от 

общего числа 
детей, 

проживающих в 
муниципальном 
образовании и 
внесенных в 

автоматизированн 
ую систему «Учет 
реализации прав 
детей на отдых и 
оздоровление в 
Краснодарском 

крае» 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2020 
год 

617,3 X 617,3 X X 60% детей, 
получивших меры 

господдержки в 
сфере организации 

оздоровления и 
отдыха детей от 

общего числа 
детей, 

проживающих в 
муниципальном 
образовании и 
внесенных в 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2021 
год 

617,3 X 617,3 X X Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 
60% детей, 

получивших меры 
господдержки в 

сфере организации 
оздоровления и 
отдыха детей от 

общего числа 
детей, 

проживающих в 
муниципальном 
образовании и 
внесенных в 

автоматизированн 
ую систему «Учет 
реализации прав 
детей на отдых и 
оздоровление в 
Краснодарском 

крае» 
всего 2 947,0 X 2 947 X X 

1.2 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 
организации и 

осуществлению 
деятельности по 

опеке и 

2017 
год 

4 032,6 X 4 032,6 X X 100 % детей-сирот 
и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, из 
вновь 

выявленных, 
устроенных на 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

воспитание в 
семью 

попечительству в 
отношении 

несовершеннолетни 
X 

2018 
год 

4 561,9 X 4 561,9 X X 100 % детей-сирот 
и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, из 
вновь 

выявленных, 
устроенных на 
воспитание в 

семью 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2019 
год 

4 784,5 X 4 784,5 X X 100 % детей-сирот 
и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, из 
вновь 

выявленных, 
устроенных на 
воспитание в 

семью 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2020 
год 

4 784,5 X 4 784,5 X X 100 % детей-сирот 
и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, из 
вновь 

выявленных, 
устроенных на 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

воспитание в 
семью 

2021 
год 

4 784,5 X 4 784,5 X X 100 % детей-сирот 
и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, из 
вновь 

выявленных, 
устроенных на 
воспитание в 

семью 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 22 948,0 X 22 948,0 X X 

1.3 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 

выявлению 
обстоятельств, 

свидетельствующи 
х о необходимости 

оказания детям-
сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, лицам 

из их числа, 

2017 
год 

331,0 X 331,0 X X Оказание 
содействия в 
преодолении 

трудной 
жизненной 
ситуации 70 

лицам, 
обеспеченным 

жилыми 
помещениями 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

содействия в 
преодолении 

трудной жизненной 
ситуации, и 

осуществлению 
контроля за 

использованием 
детьми-сиротами и 

детьми, 
оставшимися без 

2018 404,1 X 404,1 X X Оказание 
содействия в 
преодолении 

трудной 
жизненной 
ситуации 97 

лицам, 
обеспеченным 

жилыми 
помещениями 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

попечения 
родителей, лицами 

из их числа, 
предоставленных 

им жилых 
помещений 

специализированно 
го жилищного 

фонда 

2019 
год 

847,0 X 847,0 X X Оказание 
содействия в 
преодолении 

трудной 
жизненной 

ситуации 120 
лицам, 

обеспеченным 
жилыми 

помещениями 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2020 
год 

847,0 X 847,0 X X Оказание 
содействия в 
преодолении 

трудной 
жизненной 

ситуации 145 
лицам, 

обеспеченным 
жилыми 

помещениями 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2021 
год 

847,0 X 847,0 X X Оказание 
содействия в 
преодолении 

трудной 
жизненной 

ситуации 145 
лицам, 

обеспеченным 
жилыми 

помещениями 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 3 276,1 X 3 276,1 X X 
1.4 Расходы на 

обеспечение 
2017 
год 

0,0 X X X X 

функций органов 
местного 

самоуправления 

2018 
год 

22,3 X X 22,3 X Диспансеризация 
сотрудников в 
количестве 9 

человек 

Отдел по 
вопросам семьи 
и детства 

2019 
год 

0,0 X X X X 

2020 
год 

0,0 X X X X 

2021 
год 

0,0 X X X X 

всего 22,3 X X 22,3 X 
1.5 Другие 

мероприятия в 
2017 
год 

0,0 X X X X 

области 
социальной 

политики (оплата 

2018 
год 

0,2 X X X 0,2 Оплата пеней, 
штрафов 

Отдел по 
вопросам семьи 
и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
пеней, штрафов) 2019 

год 
0,0 X X X X пеней, штрафов) 

2020 
год 

0,0 X X X X 

пеней, штрафов) 

2021 
год 

0,0 X X X X 

пеней, штрафов) 

всего 0,2 X X X 0,2 
2. Задача создание благоприятных условий для жизнедеятельности и функционирования семей, воспитывающих 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
2.1 Осуществление 

подвоза детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством), 
в приемных семьях, 
к месту лечения и 

обратно 

2017 
год 

36,7 X 36,7 X X 40 детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством) 
, в приемных или 

патронатных 
семьях, 

доставленных к 
месту лечения и 

обратно 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2018 
год 

38,1 X 38,1 X X 40 детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством) 
, в приемных или 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
патронатных 

семьях, 
доставленных к 
месту лечения и 

обратно 
2019 59,1 X 

• и; 

'Л 
HI 

ья 

ег 

еч 
а т 

59,1 

it-

iC 

;с 
'Й 
ьс 

:н 
X. 
н 

1С 

X X 40 детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством) 
, в приемных или 

патронатных 
семьях, 

доставленных к 
месту лечения и 

обратно 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2020 
год 

59,1 X i-c 
га 

1С 

те. 

;И5 
•кс 

. '.Л 
:Н 
• ;i 

и] 59,1 
BL 

ie 
ie 

'Й 
ьс 

л: 
1! 

X X 40 детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством) 
, в приемных или 

патронатных 
семьях, 

доставленных к 
месту лечения и 

обратно 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2021 
год 

59,1 X 59,1 X X 40 детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством) 
, в приемных или 

патронатных 
семьях, 

доставленных к 
месту лечения и 

обратно 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 252,1 X 252,1 X X 
2.2 Осуществление 

выплат 
единовременного 
пособия детям-

сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, и лицам 

из их числа на 
государственную 

регистрацию права 
собственности 

(права 
пожизненного 
наследуемого 

владения), в том 
числе на оплату 

2017 
год 

5,2 X 5,2 X X Оплата услуг по 
регистрации права 

собственности 1 
чел. 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2.2 Осуществление 
выплат 

единовременного 
пособия детям-

сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, и лицам 

из их числа на 
государственную 

регистрацию права 
собственности 

(права 
пожизненного 
наследуемого 

владения), в том 
числе на оплату 

2018 
год 

5,2 X 5,2 X X Оплата услуг по 
регистрации права 
собственности 1 

чел. 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

Осуществление 
выплат 

единовременного 
пособия детям-

сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, и лицам 

из их числа на 
государственную 

регистрацию права 
собственности 

(права 
пожизненного 
наследуемого 

владения), в том 
числе на оплату 

2019 
год 

5,2 X 5,2 X X Оплата услуг по 
регистрации права 

собственности 1 
чел. 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

услуг, 
необходимых для 
её осуществления, 
за исключением 

жилых помещений, 
приобретенных за 

счет средств 
краевого бюджета 

2020 
год 

5,2 X 5,2 X X Оплата услуг по 
регистрации права 

собственности 1 
чел. 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2021 
год 

5,2 X 5,2 X X Оплата услуг по 
регистрации права 

собственности 1 
чел. 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 26,0 X 26,0 X X 

2.3 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 

выплате 
ежемесячных 

денежных средств 

2017 
год 

35 410,8 X 35 410,8 X X Осуществление 
выплаты 284 

детям-сиротам и 
детям, оставшимся 

без попечения 
родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

на содержание 
детей-сирот и 

детей, оставшихся 
без попечения 

родителей, 
находящихся под 

2018 
год 

39 022,6 X 39 022,6 X X Осуществление 
выплаты 284 

детям-сиротам и 
детям, оставшимся 

без попечения 
родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

опекой 
(попечительством), 

включая 
предварительную 

опеку 
(попечительство), 

2019 
год 

38 485,4 X 38 485,4 X X Осуществление 
выплаты 284 

детям-сиротам и 
детям, оставшимся 

без попечения 
родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

переданных на 
воспитание в 

приемную семью 

2020 
год 

40 025,2 X 40 025,2 X X Осуществление 
выплаты 284 

детям-сиротам и 
детям, оставшимся 

без попечения 
родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2021 
год 

41 625,6 X 41 625,6 X X Осуществление 
выплаты 284 

детям-сиротам и 
детям, оставшимся 

без попечения 
родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 194 569,6 X 194 569,6 X X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 

выплате 
ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

2017 
год 

36 670,2 X 36 670,2 X X Осуществление 
выплаты 

вознаграждения за 
оказание услуг по 

воспитанию 
приемных детей 

69 приемным 
родителям 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

приемным 
родителям за 

оказание услуг по 
воспитанию 

приемных детей 

2018 
год 

40 687,4 X 40 687,4 X X Осуществление 
выплаты 

вознаграждения за 
оказание услуг по 

воспитанию 
приемных детей 

69 приемным 
родителям 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2019 
год 

42 525,7 X 42 525,7 X X Осуществление 
выплаты 

вознаграждения за 
оказание услуг по 

воспитанию 
приемных детей 

69 приемным 
родителям 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2020 
год 

44 227,1 X 44 227,1 X X Осуществление 
выплаты 

вознаграждения за 
оказание услуг по 

воспитанию 
приемных детей 

69 приемным 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

родителям 

2021 
год 

45 994,7 X 45 994,7 X X Осуществление 
выплаты 

вознаграждения за 
оказание услуг по 

воспитанию 
приемных детей 

69 приемным 
родителям 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 210 105,1 X 210 105,1 X X Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 
2.5 Осуществление 

выплат 
единовременного 

пособия на ремонт 
жилых помещений, 

принадлежащих 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей, и лицам 
из их числа на 

праве 
собственности, по 

окончании 
пребывания в 

образовательных и 
иных организациях, 

2017 
год 

132,0 X 132,0 X X Проведение 
текущего ремонта 

в 2 жилых 
помещениях и 
капитального 

ремонта в трех 
жилых 

помещениях, 
принадлежащих 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

в том числе в 
учреждениях 
социального 

обслуживания 
граждан, приемных 

семьях, семьях 
опекунов 

(попечителей), а 
также по 

окончании службы 
в ВС РФ или по 
возвращении из 

учреждений, 
исполняющих 

наказание в виде 
лишения свободы, 

при их 
возвращении в 

указанные жилые 
помещения 

2018 
год 

66,0 X 66,0 X X Проведение 
текущего ремонта 

в 1 жилом 
помещении, 

принадлежащему 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2019 
год 

132,0 X 132,0 X X Проведение 
текущего ремонта 

в 1 жилом 
помещении, 

принадлежащему 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2020 
год 

132,0 X 132,0 X X Проведение 
текущего ремонта 

в 1 жилом 
помещении, 

принадлежащему 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2021 
год 

132,0 X 132,0 X X Проведение 
текущего ремонта 

в 1 жилом 
помещении, 

принадлежащему 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

всего 594,0 X 594,0 X X Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

2.6 осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 

выплате 
ежемесячных 

денежных средств 
на содержание 

детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, 

2017 
год 

48,5 X 48,5 X X выплата 
ежемесячных 

денежных средств 
на содержание 

детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, 

переданных на 
патронатное 
воспитание 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

переданных на 2018 48,1 X 48,1 X X выплата Отдел по 
патронатное год ежемесячных вопросам семьи 
воспитание денежных средств 

на содержание 
детей, 

нуждающихся в 
особой заботе 
государства, 

переданных на 
патронатное 
воспитание 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2019 111,7 X 111,7 X X выплата Отдел по 
год ежемесячных 

денежных средств 
на содержание 

детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, 

переданных на 
патронатное 
воспитание 

вопросам семьи 
и детства 

2020 116,2 X 116,2 X X выплата Отдел по 
год ежемесячных 

денежных средств 
на содержание 

детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, 

переданных на 
патронатное 
воспитание 

вопросам семьи 
и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2021 
год 

120,9 X 120,9 X X выплата 
ежемесячных 

денежных средств 
на содержание 

детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, 

переданных на 
патронатное 
воспитание 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 445,4 X 445,4 X X 

2.7 осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 

выплате 
ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания и 

постинтернатного 
сопровождения 

2017 
год 

65,0 X 65,0 X X выплата 
ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

оказание услуг по 
осуществлению 

патронатного 
воспитания и 

постинтернатного 
сопровождения 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2018 62,4 X 62,4 X X выплата Отдел по 
год ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания и 

постинтернатного 
сопровождения 

вопросам семьи 
и детства 

2019 174,9 X 174,9 X X выплата Отдел по 
год ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания и 

постинтернатного 
сопровождения 

вопросам семьи 
и детства 

2020 181,9 X 181,9 X X выплата Отдел по 
год ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

вопросам семьи 
и детства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

оказание услуг по 
осуществлению 

патронатного 
воспитания и 

постинтернатного 
сопровождения 

2021 
год 

189,2 X 189,2 X X выплата 
ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания и 

постинтернатного 
сопровождения 

Отдел по 
вопросам семьи 

и детства 

всего 127,4 X 127,4 X X 

ИТОГО 
2017 
год 

77 238,4 X 77 238,4 X X X Отдел по 
вопросам семьи 

2018 
год 

85 507,0 X 85 484,5 22,3 0,2 и детства 

2019 
год 

87 742,8 X 87 742,8 X X 

2020 
год 

90 995,5 X 90 995,5 X X 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2021 
год 

94 375,5 X 94 375,5 X X 

всего 435 859,2 X 435 836,7 22,3 0,2 



Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы 

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет 
средств краевого бюджета в виде субвенций в размере 435 859,2 тысяч 
рублей, в том числе на: 

2017 год - 77 238,4 тысяч рублей; 
2018 год - 85 507,0 тысяч рублей; 
2019 год - 87 742,8 тысяч рублей; 
2020 год - 90 995,5 тысяч рублей; 
2021 год - 94 375,5 тысяч рублей. 
Из них: 
- в рамках государственной программы Краснодарского края «Дети 

Кубани» - 4 148,2 тыс. рублей; 
- в рамках государственной программы Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан» - 431 688,5 тыс. рублей. 
Из средств муниципального бюджета - 22,5 тыс. рублей. 
Реализация предусмотренных Программой мероприятий обеспечит 

достижение ряда положительных эффектов: 
- снизить количество выявляемых детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 
обеспечить 100% устройство в семьи детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение текущего 
периода действия программы; 

- обеспечить 100% оздоровление и санаторное лечение детей из 
замещающих семей, имеющих медицинские показания; 

- увеличить численность детей, передаваемых на приоритетную форму 
семейного воспитания - усыновление; 

обеспечить затратными формами оздоровления наибольшее 
количество детей; 

- оказать качественное содействие в преодолении трудной жизненной 
ситуации лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

Обоснование 
ресурсного обеспечения муниципальной программы 

«Семейная политика на 2017 - 2021 годы» 

Годы Объем финансирования, тыс. рублей 
реализации всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

бюджет МО 
Усть-

Лабинский 
район 

внебюджетные 
источники 



Основные мероприятия 
1 2 3 4 5 6 

2017 год 77 238,4 X 77 238,4 X X 
2018 год 85 507,0 X 85 484,5 22,3 0,2 
2019 год 87 742,8 X 87 742,8 X X 
2020 год 90 995,5 X 90 995,5 X X 
2021 год 94 375,5 X 94 375,5 X X 
Всего по 435 859,2 X 435 836,7 22,3 0,2 
основным 
мероприятиям 

Раздел 5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Оценка эффективности реализации настоящей программы 
определяется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 
08.06.2015 года № 608 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский 
район». 

Раздел 6. Механизм реализации муниципальной программы и 
контроль за её выполнением 

Текущее управление Программой осуществляет координатор 
Программы - отдел по вопросам семьи и детства администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район. 

Координатор в процессе реализации Программы: 
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками муниципальной программы; 
формирует структуру муниципальной программы и перечень 

участников муниципальной программы; 
организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности участников муниципальной программы; 
принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в муниципальную программу; 
несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы; 



разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 
программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе 
реализации муниципальной программы); 

организует информационную и разъяснительную работу, 
направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в 
печатных средствах массовой информации, на официальном сайте 
администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой. 

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам, согласно приложениям № 9, 10, 11 к Порядку принятия 
решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования Усть-
Лабинский район утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Усть-Лабинский район от 08.06.2015 года № 
608. 

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в 
управление экономики администрации муниципального образования Усть-
Лабинский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы. 

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики 
администрации муниципального образования Усть-Лабинский район доклад 
о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных 
носителях. 

При реализации мероприятия муниципальной программы координатор 
муниципальной программы, участник муниципальной программы, может 
выступать муниципальным заказчиком и (или) главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если 
мероприятие не предполагает финансирование за счет средств бюджета 
муниципального образования Усть-Лабинский район). 

Муниципальный заказчик: 



заключает муниципальные контракты в установленном 
законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

проводит анализ выполнения мероприятия; 
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств; 
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 

подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой. 

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в 
пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством 
Российской Федерации: 

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

Начальник отдела по вопросам 
семьи и детства администрации 
муниципального образования 
Усть-Лабинский район О.О. Гребенюкова 


